
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 2079 Sexta-feira, 14 de junho de 2024 Município de São Jerônimo 

 
   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO –  Pág. 02 a 04 
 

 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO –  Sem publicação. 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 14 de junho de 2024 Edição nº 2079 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    2 

 

 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 

Proc. Adm. 042/2024 

Pregão Online Banrisul (www.pregaobanrisul.com.br) / 
www.saojeronimo.rs.gov.br 

OBJETO: Aquisição de materiais para implementação de uma sala sensorial. 

Diante do que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021 e o 
Edital, bem como, os termos do parecer da Procuradoria do Município, 

HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente 

certame, à empresa, conforme segue: 

 

VENCEDORA: IDEIA EDUCATIVA LTDA 

CNPJ: 34.766.440/0001-76 
Ite

m 
Descrição Marca Modelo 

Quan

t 

Uni

d 

Valor 

unitário 
Valor total 

1 
Plataform

a suspensa 

Ideia 

Educativ

a 

Plataform

a 
1 un 

 R$      

982,95  

 R$                 

982,95  

2 
Balanço 

sensorial 

Ideia 

Educativ

a 

Balanço 2 un 
 R$      

615,00  

 R$              

1.230,00  

3 
Rolo 

sensorial 

Ideia 

Educativ

a 

Rolo 

Sensorial 
2 un 

 R$      

677,85  

 R$              

1.355,70  

4 
Escada 

espumada 

Ideia 

Educativ

a 

Escada 

Espumada 
1 un 

 R$      

752,00  

 R$                 

752,00  

5 

Orbitador 

Duplo 

Chão 

Ideia 

Educativ

a 

Orbitador 1 un 

 R$ 

11.276,6

7  

 R$            

11.276,67  

       

 R$    

15.597,32  

 

 
São Jerônimo, 14 de junho de 2024. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária Municipal de Governo 

Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018 

 

CHAMAMENTO PARA ENTREVISTA 

Processo Seletivo Simplificado Edital nº 050/2024 

Lei Municipal n° 4.325 de 09 de abril de 2024 
 Lei Municipal n° 4.287 de 17 de janeiro de 2024 

 

VIGIA SEDE 

Data: 17/06/2024 –  Horário: a partir 10 horas 

Local: Prefeitura Municipal de São Jerônimo,    situada na Rua Coronel 
Soares de Carvalho, nº 558, Centro, São Jerônimo/RS 

Candidato(a) 

Ademir Vencato do Prado 

Maicon da Silva Souza 

Ronaldo dos Santos Oliveira 

Sergio Rodrigues Peixoto 

 

VIGIA INTERIOR – RINCÃO DOS CORREAS 

Candid 

ato(a) 

Agripino Santos da Silva 

Gilmar Santos da Silva 

Juliana Corrêa de Abreu 

Paulo Alexandre Serpa Silva 

Rodrigo Gomes de Oliveira 

 

São Jerônimo, 14 de junho de 2024. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária Municipal de Governo 

Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018 

 

PORTARIA Nº 15.585 DE 14 DE JUNHO DE 2024 

 

DESIGNA SERVIDORA PARA A 

FUNÇÃO DE RESPONSÁVEL PELO 
CONTROLE INTERNO. 

                           

            O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições 
legais,  

 

Resolve: 

 

Art. 1º. DESIGNAR, a servidora Deise Gomes dos Santos – Bibliotecária -  

matricula 5036, a exercer a função de responsável pela Unidade de Controle 
Interno. 

 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, a contar de 07/05/2024. 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 118/2024 

 

O MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO/RS torna publica a comunicação, que 

está recebendo propostas de eventuais interessados para futura contratação, no 
prazo de dois (02) dias úteis (inciso II, art. 2º da Medida Provisória nº 1221 de 

17 de março de 2024), com a seleção da proposta mais vantajosa, para a 

contratação direta de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA O 

CONSERTO DO VEÍCULO FIAT DUCATO PLACA IWD0G79, ANO 2015, 

CHASSI 93W245G24F2143696, nos termos, condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência Simplificado, tendo como critério de 

julgamento o menor preço global. Fundamento no art. 75, inciso I da Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021. Os interessados deverão encaminhar uma única 

proposta para o e-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br até as 23:59 horas do 

dia 18/06/2024. No caso de recebimento de mais de uma proposta pelo mesmo 

interessado, será considerada a proposta de menor valor ofertado. O Termo de 
Referência e demais anexos encontram-se no seguinte endereço eletrônico: 

www.saojeronimo.rs.gov.br . Demais informações poderão ser obtidas junto ao 

Dep. de Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho n. º 558 – São Jerônimo - 
telefone: (51) 3651-1744 - Ramal 228 – e-mail: 

licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. 

INÍCIO DE RECEBIMENTO - 08:00 DO DIA 17/06/2024 

FINAL DO RECEBIMENTO - 23:59 DO DIA 18/06/2024 

 

São Jerônimo, 14 de junho de 2024. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária Municipal de Governo 

Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018 
 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/
mailto:licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/
mailto:licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 14 de junho de 2024 Edição nº 2079 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    3 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 28/2024 - DL 

Processo Nr.: 126/2024 

 

Fornecedor: L C BONATO E CIA LTDA Código: 9904 

Endereço: R RAMIRO BARCELOS, 1600   

Cidade: São Jerônimo - RS   

CNPJ: 93.049.203/0010-44 Inscrição Estadual:  

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 75 da Lei 14.133/2021 

L14.133/21 VIII - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação ART.75 que possa ocasionar 

prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança 

de pessoas, VIU - obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da 

situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que 

possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de 
ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos 

respectivos contratos e a recontratação de empresa já contratada com base no 

disposto neste inciso. 
JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO 
RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 

Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 14 de junho de 2024 Edição nº 2079 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    4 

Licitação em conformidade com o parágrafo único do Art.72 da Lei 

14.133/2021 e alterações posteriores. 

Valor da Despesa: 22.756,58 (vinte e dois mil setecentos e cinqüenta e 
seis reais e cinqüenta e oito centavos) 

CONFORME DECRETO N° 5.394 

 

São Jerônimo, 14 de junho de 2024. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária Municipal de Governo 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


